
 

О проведении республиканской научно-

практической конференции одаренных 

детей «От школьных знаний к научному 

поиску» 
 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 19.02.2020 года № под-265/20 «Об утверждении плана основных 

мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан и 

муниципальных органов управления образования в области экологического 

образования и просвещения, формирования экологической культуры на 2020 год»,  

с целью привлечения учащихся к научно-исследовательской деятельности и 

практической работе в области охраны окружающей среды п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Согласовать с руководством Елабужского муниципального образования 

проведение 29-30 января 2021 года республиканской научно-практической 

конференции одаренных детей «От школьных знаний к научному поиску» (далее – 

Конференция) в режиме on-line (платформа ZOOM) и оказать организационно-

методическую помощь муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр» Елабужского муниципального 

района (директор А.Я. Ахтямова) в проведении Конференции. 

2. Утвердить прилагаемое положение Конференции. 

3. Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 

 

Директор                             Г.И.Исламова 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97, e-mail: Gulnara.Islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

_____________________                  г. Казань                       __________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2 от 12.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 7. Страница создана: 12.01.2021 10:34



Утверждено  

приказом ГАОУ 

«Республиканский олимпиадный 

центр» Министерства 

образования и науки Республики 

Татарстан 

от ____________ 

№ _________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

республиканской научно-практической конференции 

 одаренных детей «От школьных знаний к научному поиску» (далее - Конференция)  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Организаторы Конференции: государственное автономное образовательное 

учреждение «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и 

науки Республики Татарстан, муниципальное  казенное учреждение «Управление 

образования  Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»,  

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр» Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан (далее - ДЭБЦ). 

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНФЕРЕНЦИИ 

2.1. Цель Конференции: привлечение учащихся к научно-исследовательской 

деятельности и практической работе в области охраны окружающей среды. 

2.2. Задачи: 

определение общих экологических проблем; 

обмен опытом исследовательской деятельности школьников по улучшению 

экологической обстановки региона; 

изыскание новых путей по сохранению природных ресурсов и биоразнообразия; 

выявление наиболее одаренных и творчески мыслящих учащихся. 

 

3. УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ 

3.1. Участниками Конференции являются учащиеся 7-11 классов 

образовательных учреждений всех типов.  

           

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОНФЕРЕНЦИИ 

4.1. Конференция проводится 29-30 января 2021 года в зависимости от 

количества поступивших заявок. Формат проведения: on-line, платформа ZOOM. 

4.2. Для организации и проведения Конференции создается Оргкомитет, в состав 

которого входят сотрудники ДЭБЦ, представители Национального парка «Нижняя 

Кама», кафедры биологии и химии Елабужского института КФУ. 

4.3. Работа Конференции проводится по секциям: 

Экологические исследования территорий.  

Документ создан в электронной форме. № 2 от 12.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 12.01.2021 10:34



Экология человека.  

Экология растений и животных.  

4.4. Заслушивание работ по секциям планируется по графику на платформе 

ZOOM. 

4.5. Заявки (приложение 1), тезисы (краткое описание работы) и текст 

исследовательской работы для участия в работе конференции принимаются до 25 

января 2021 года в электронном виде по адресу: ecocentre-elabuga@mail.ru с пометкой 

«Республиканская конференция».  

Подавая заявку, участник автоматически дает согласие на обработку внесённых 

в неё персональных данных. 

Электронные версии заявок и тезисов оформляются в текстовом редакторе 

Microsoft Word 2003, 2007.   

Файлам всех электронных версий материалов необходимо дать название 

документа, секции, указать фамилию, имя участника, название населенного пункта 

(образец: тезисы_экологическое исследование территорий_Иванова Мария_Елабуга, 

заявка_экологическое исследование территорий_Иванова Мария_Елабуга).  

Все поступившие в указанные сроки тезисы исследовательских работ, 

оформленные в соответствии с требованиями, подлежат экспертизе и конкурсному 

отбору, которые осуществляет Оргкомитет в соответствии с критериями оценки.  

На основании решения Оргкомитета, заявившимся участникам Конференции в 

срок до 25 января 2021 года высылается электронной почтой приглашение на участие 

в Конференции, или отказ с указанием причины. 

          

5. ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ  

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ 

5.1. К участию в Конференции принимаются работы по самостоятельно 

выполненным научно-исследовательским и аналитическим работам в области 

экологии и охраны окружающей среды, а также работы, отражающие практическую 

природоохранную деятельность. 

5.2. В случае представления коллективной работы, необходимо указать 

количество ее участников и личный вклад авторов. 

5.3. Работы представляются в электронном варианте.  

Работа должна состоять из титульного листа, введения, краткого обзора 

литературы, физико-географического описания (в зависимости от тематики 

исследования), методики проведения исследований, результатов исследований, 

выводов и практических рекомендаций, списка литературы (по ГОСТу), перечня 

ссылок и приложений.  

Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а также 

фотографии, рисунки, карты, схемы, таблицы, диаграммы и т.д. могут быть вынесены 

в конец работы – в приложения. Приложения не входят в общее количество страниц.  

5.4. Текст печатается шрифтом Times New Roman, 14 размер шрифта, интервал 

1.5, абзацный отступ 1 см. 

5.5. Участники Конференции должны подготовить тезисы объемом 1 стр. 

машинописи с кратким изложением содержания работы (шрифт Times New Roman, 

12 размер шрифта, интервал 1.0, абзацный отступ 1 см).  В тезисах необходимо кратко 

Документ создан в электронной форме. № 2 от 12.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 12.01.2021 10:34



описать работу (актуальность, цель, задачи, методику исследования, результаты и 

выводы). 

5.6. Время защиты исследовательской работы 5 минут и 2 минуты на вопросы, 

беседу. 

5.7. Оргкомитет оценивает исследовательские работы по следующим критериям: 

актуальность проблемы, ее обоснование; 

структура работы, правильная постановка цели и задач работы, их соответствие 

представленным выводам, применение корректных и современных методов 

исследования; 

наличие практической, исследовательской части, описание проведенного 

исследования; 

личное участие автора (коллектива авторов) в работе (где и как выполнялась 

работа, методическое руководство, сложность выполнения, объем собранного и 

проанализированного материала), степень самостоятельности; 

соответствие оформления работы требованиям (структура работы, качество 

оформления, компьютерная презентация, наличие приложений, использование 

литературных источников); 

оценка выступления (качество доклада, умение выступать перед аудиторией и 

отвечать на вопросы, использование демонстрационного материала, соблюдение 

регламента). 

 

6. ПРАВИЛА ОНЛАЙН-ЗАЩИТЫ РАБОТ 

6.1. Время доклада –  не более 5 мин. 

6.2. Время на вопросы от членов Жюри – не более 2 мин. 

6.3. Каждый участник предоставляет презентацию, по которой делает доклад 

по своей работе. 

6.4. Онлайн-защита проходит на платформе онлайн конференций Zoom.  

6.5. При участии в Конференции необходимо указать Имя пользователя.  

Имя пользователя строится так: «Фамилия Имя участника /Учебное заведение». 

Пример «Иванов Иван/МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ» 

 

7. РУКОВОДСТВО КОНФЕРЕНЦИИ 

7.1. Общее руководство Конференцией осуществляет Оргкомитет. 

7.2. Члены Оргкомитета несут ответственность за соблюдение требований 

данного Положения. 

7.3. Жюри оценивает работы и выступления участников Конференции. Жюри  

вправе в ходе проведения Конференции наградить отличившихся участников 

(номинанты) поощрительными дипломами. 

 

 

8. НАГРАЖДЕНИЕ 

8.1. Победители, призеры, номинанты Конференции по секциям награждаются: 

дипломами государственного автономного образовательного учреждения 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки 

Республики Татарстан; 

Документ создан в электронной форме. № 2 от 12.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 12.01.2021 10:34



дипломами муниципального казенного учреждения «Управление образования 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»;  

дипломами муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр» Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан.  

Всем участникам выдается сертификат участника Конференции.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2 от 12.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 12.01.2021 10:34



Приложение 1 

 

Заявка 

на участие в республиканской научно-практической конференции одаренных детей 

 «От школьных знаний к научному поиску»     

 

Ф.И.О. 

(полностью), 

дата 

рождения 

Место  

учебы, 

школа, 

класс  

Полный 

домашний 

адрес с 

индексом, 

телефон  

Тема работы Секция 

 

Полное 

наименование 

образовательного 

учреждения, 

направляющего 

работу, адрес с 

индексом, 

телефон, E-mail 

      

      

      

      

      

 

Ф.И.О. руководителя Место работы (с адресом) и должность 

  

 

 

Директор  ______________    _____________________ 

    (ФИО)                            (подпись)                                                                                                

М.П. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2 от 12.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 12.01.2021 10:34



Лист согласования к документу № 2 от 12.01.2021 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 11.01.2021 13:51 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Исламова Г.И.  Подписано 
12.01.2021 - 11:15  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2 от 12.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 7. Страница создана: 12.01.2021 11:38


